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Crgcån fei? *vensfe«rjncf i Estland. 

Sekreteraren Johannes Pöhl avgår. 
Nära 27 år har läraren Johan

nes Pöhl varit kommunalsekre
terare i Pakri (Rågö) kommun. 
Före honom tjänstgjorde här en 
lärare från fastlandet, vilken 
sällan var ut till öarna utan 
Ihade sitt kansli 6 km. utom 
kommunens gränser. Med J. Pöhl 
kom även kommunala kansliet 
till kommunens centra så 
kommunalstyrelsen här, liksom 
överallt i vårt land, blivit sam
hällets viktigaste centrum. 

Under de 27 år J. Pöhl varit 
sekreterare här har mångt och 
mycket förändrats och det allra 
mest inom landets inre förvalt
ning dit även kommunalstyrel
sen hör. Nu som bäst håller 
man åter på att omarbeta de 
"kommunala självstyrelseformer-
na, vilka komma att öka kom-
-munernas arbetsbörda så J. Pöhl, 
som även är ensam lärare på 
Pakri 6-klassiga folkskola, har 
beslutat nedlägga sekreterare
befattningen och Pakri kommu
nalstyrelse har utlyst sekrete
rareval. 

Då befolkningen på Pakri är 

svensk, väntade man, att äyen 
någon svensktalande komme att 
kandidatera, men det blev in
gen, och den 30 mars d. å. val
des herr Enu Löhmus från 
Vorumaa till sekreterare på 
Pakri, 

Det visar sig att de våra, 
som tänka söka sig fram på den 
lärda banan, mycket litet in
tressera sig för den kommunala 
verksamheten, så de ej alls för
söka inhämta de nödiga kun
skaperna, som fordras av en 
kommunalsekreterare. Mer än 
en svensk kommun har haft 
sekreterare val där ingen svensk
talande kandidaterat. Är då 
kommunalsekreterareyrket så 
krävande så ingen i våra trak
ter skulle våga lära sig de t? 
Vi kan ju vara glada åt, att det 
finns gott om kunniga och duk
tiga sekreterare i landet, men 
vad som är i ögonfallande är 
att allt gott i den vägen alltid 
måste komma längre ifrån och 
detta just nu när vi ha gott 
om beläst folk i närheten. 

Rågöbo. 

Nyodlingar och traktorsstationer. 
Under signaturen H. T. i 

"Kustbon nr. 8 läste jag att in
tresset har väckts i svenskbyg
den för utdikning av sump- och 
fastmarksjordar. Varför har då 
nyodlingen ej företagits i större 
skala än hitintills? 

Det måste understrykas att 
nyodlingen alltid lönar sig så 
länge man sitter på ett 25 — 50 ha 
jordbruk med endast 3 —6 ha 
uppodlad jord. Men här till
kommer frågan hur man bäst 

knnde ta itu med nyodlingen. 
Intresset finns men svårighe
terna vålla motstånd. Våra häs
tar äro alltför små och när det 
på de flesta gårdarna inte finns 
mer än en häst och nyodlingen 
av fastmarksjordar kräver tre 
hästars dragkraft ställer sig frå
gan för mången olösbar. 

Det har med inte allt för 
stora mellanrum stått i tidning
arna att staten ger möjligheter 
för inställande av traktorsstatio-

Utrikesministrarna 
i Norden mötas 20 april 

i H:fors. 
Norske utrikesministern Koth 

bekräftar för Arbeiderbladet, att 
ett nordiskt utrikesministermöte 
skall äga rum i Helsingfors den 
20 april. Mötet är ett led i de 
senaste årens nordiska rådslag 
och alla problem, som ha sär
skilt intresse för de nordiska 
staterna, skola behandlas. En 
fråga om även tanken på ett 
nordiskt försvarsförbund skall 
diskuteras besvarade hr Koth 
nekande. 

ner varifrån man kan få hyra 
traktorn för en ringa avgift. 
Sådana stationer ha även bil
dats lite varstans i landet, men 
just för svenskbygden saknas 
en sådan ännu. Frågans lös
ning ställer sig visserligen icke 
lätt, men då jordbrukarna i en 
del byar bildat lantmannaföre
ningar kunde kanske dessa 
uppsätta införandet av en trak
torsstation på sitt program. 
Svenskbygden har ju sin före
ning S. O. V. med Birkas lant
bruksskola där det framför allt 
vore lämpligt med en privat el
ler statens traktorsstation. Önsk
värt vore att saken toges under 
diskussion för att snarast finna 
frågans rätta lösning. 

Undertecknad vågar hoppas 
att möjligheterna för nyodling
arna betydligt ökades genom 
inrättandet av en sådan traktors
station så att hektar efter hek
tar av förut ouppodlad jord 
kunde komma under plog och 
harv och sålunda ge jordbru
karna bättre inkomster. 

Vän o v nyodling. 
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Tvivla icke på 
Berättelsen om Jesu lärjunge 

Tomas är Skriftens klassiska 
exempel på tvivel. Tomas har 
därför också tillnamnet Didy-
mus, som betyder Tvivlaren. 
Tomas trodde icke de andra 
lärjungarnas berättelse om att 
den Uppståndne hade visat sig 
för dem. Men då han hade fått 
röra vid Jesu händer och sido
sår, tvivlade han icke längre, 
utan bekände frimodigt: 

"Min Herre och min Gud." 
Tvivel fattas i vår tid vanli

gen såsom tvivel på att det 
fanns en Gud. Men hans be
kännelse innebär något vida mer 
än erkännandet att det finns en 
Gud. Han säger m i n Herre 
och m i n Gud. 

Gud var någonting mera för 
honom än något som blott 
fanns. Han bekänner med gläd
je, att det var h an s Cud, att 
han i honom fuisnit en barm
härtig och nåderik Herre. Ty 
tro innebär aldrig endast tro på 
att Gud finns. Det finns ingen 
verklig tro, som icke samtidigt 
också är tro på Guds nåd. 
Likaså är tvivel aldrig blott 
tvivel på att det finns en Gud. 
Tvivel är framför allt tvivel på 
Guds nåd. 

Ett sådant tvivel på Guds 
nåd fyllde säkert alla lärjungar
nas hjärtan, när de sågo sin 
käre Herre och Mästare lida en 
neslig död på korset. De hade 
ofta hört Jesus tala om Guds 
faderskärlek. 'Men kunde det 
vara kärlekens Gud, som lät 
honom, som de satte högre än 
allt annat, så lida och förned
ras? De tvivlets tankar vi se 
hos Tomas voro säkert av denna 
art och funnos tidigare även i de 
andra lärjungarnas betryckta 
hjärtan. Men mötet med den 
Uppståndne, och minnet av allt 
vad Jesus hade förutsagt om 
sig själv, gav dem en ny och 
fördjupad insikt i Guds nåd och 
visdom. 

Det finns en Didymus i varje 
människohjärta. Gudsförneka-
ren säger: "Det finns ingen 
Gud" och menar egentligen, att 
han i livet och världen ej kun
nat finna den barmhärtiga led
ning som han dock innerst inne 
önskade. 

K U S T B O N 

Herrens nåd. 
Men icke blott gudsförnekare 

tvivla. 

I motgång, sorg och nöd kan 
den bäste kristne fråga sig själv: 
"Var är nu din Gud? Kunde 
det verkligen vara en nådig 
och barmhärtig Gud, som ville 
att allt detta skulle ske med 
mig?" Tvivel på Guds nåd är 
i själva verket en av våra 
största och vanligaste synder. 
Guds nåd är till sin art sådan, 
att den alltid ställer vår tro på 
prov. Vi se icke alltid nåden 
och förstå den icke genast. 
Nåden finnes alltid, men det är 
med nåden såsom med solen: 
den skymmes stundom av mol
nen. Och ehuru natten är 
mörk, tvivlar dock ingen av 
oss på att solen finnes och att 
den om morgonen skall åter
vända med sitt ljus. Så borde 
vi ej heller tvivla på Guds nåd, 
även om den för stunden skym
mes för våra blickar. Därför 
heter det också att "Herrens 
nåd är varje morgon ny". Så
som en morgon är nåden, då 
den åter låter se sig. Natten 
var kanske mörk och full av 
onda drömmar. Men daggfrisk 
och ren som en sommarmorgon 
vänder nådens visshet tillbaka 
till människohjärtat. 

I Kristi sår återfann Tomas 
Tvivlaren sin tro på Herrens 
nåd. Kristus är och förblir den 
fullkomligaste uppenbarelsen 
av Guds nåd i världen. I ho
nom har den kristne det säk
raste fästet för sin tro på en 
nåderik Gud. Han hjälper oss 
att se Guds nåd även under 
prövotiden. Att utan Kristus 
söka finna Gud i naturen eller 
i livets skickelser är ofta för
spilld möda. Den gamla välbe-
prövade vägen till Guds faders
hjärta är Jesus Kristus. I ho
nom finna vi och genom honom 
förbliva vi i Herrens nåd. 

Karl Nilsson. 

Svenska kyrkan i Tallinn: 

Söndagen d. 11 apr. kl. 11 fm. 
högmässa. K. Nilsson. 
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På skidor. 
Vintern har gått. Det kan 

därför vara på sin plats att 
göra en sammanfattning av den 
gånga vinterns idrott ute i byg
den och se efter hur mycket 
som medhunnits av det pro
gram, som i höstas uppställdes 
på sammanträde i Birkas. 

Det var bestämt, att under 
vinterns lopp skidslöjd skulle 
påbörjas på olika orter som en 
inledning till skidlöpning. För 
detta ändamål samlades byg
dens manliga ungdom till in
struerande samtal och diskus
sion om skidslöjd. (Någon prak
tisk kurs var ej möjlig att an
ordna.) Början gjordes i Birkas 
därpå följde Klottorp, Höbring 
och Roslep. Wormsö medhanns 
tyvärr inte, då de lediga kväl
larna ej räckte till för en resa 
dit. Intresset för saken har 
varit olika. En del av de äldre, 
som hunnit mista gosselynnet, 
hade så svårt att finna lämpligt 
virke, att deras skidor alltjämt 
stå på rot i skogen. De yngre 
däremot voro desto ivrigare. 
Jag känner sådana, som fällde 
björken de sista dagarna i ja
nuari och åkte björkskidor i 
mitten av februari. Fråga dem 
hur de bar sig åt. Det är också 
en anmärkningsvärd prestation 
av en pojke i folkskolans tredje 
klass att själv förfärdiga sina 
skidor. 

Söndagen den 21 mars skulle i 
Klottorp anordnas den första 

skidtävlingen 
i svenskbygden. En vecka för
ut blev det töväder, och då 
kastade sig de permanenta 
olycksprofeterna på väderleks
förutsägelser och sade: Nej, se 
det här det går galet det, och 
före den 20 är all snö borta. 
Skidlöparna å sin sida lovade 
att blanda ihop en passande 
skidsmörja för baråkrar och 
gräsvallar och hålla tävlingen 
i alla fall.— Snön blev liggande. 
Blott banan måste delvis läggas 
om. Kl. 9 på söndagsmorgonen 
den 21 mars samlades tävlings
deltagare och åskådare vid sko
lan i Klottorp. Strax efter 10 
gick starten i folkskolans täv
ling. Det var nästan olympisk 
spänning över skaran, när de 
små sändes i väg. Där togs 
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Estlandssvensk arbetsklubb i Stockholm. spjärn emot det glatta spåret 
och där ramlades i backen, 
men framåt gick det. Många 
hade krångel med bindningarna, 
och två flickor åkte halva sträc
kan med ena skidan i handen, 
men alla löpte med friskt hu
mör i mål. och skickades genast 
raka vägen in i varma stugan 
till förfriskningarna. 

När starten för de vuxnas 
tävling skulle gå, hade oväd
rets makter rett till sitt allra 
bästa och gåvo allt, d. v. s. 
blåst, snö och regn, på en gång. 
Så snart den sista löparen gått 
ut, kröpo åskådarna upp längs 
husväggarna, och där hade de 
under en lång stund ej annat 
att göra än att huttra och kröka 
ihop sig, ty banans 5 km bjöd 
skidåkarna på en hel del stra
patser, och de voro ej att vänta 
inom en halvtimme. Då och då 
syntes någon löpare ute på 
Mobackarna och äntligen kom 
en ensam man stakande längs 
banans sista slinga, det visade 
sig vara dagens segrare. Med 
jämna mellanrum löpte sedan 
den ena efter den andra i mål. 
Två avbröto tävlingen på 
grund av otur med bindning
arna. Inalles hade 22 ungdo
mar varit i spåren, samtliga 
från Klottorp. 

Sedan serveringen länsats på 
matvaror, förrättade läraren 
Timmerman den högtidliga pris
utdelningen. Därpå höll A. Ves-
terberg ifrån Höbring ett upp
skattat föredrag om idrotten som 
medel till andlig och kroppslig 
hälsa. När man tidigare åhört 
åtskilliga föredrag om detta 
ämne, så ville man nästan vänta 
en mer eller mindre tråkig 
upprepning av välbekanta me
ningar, men talaren förstod att 
behandla sitt ämne på ett så 
påtagligt, folkligt och roande 
sätt, att ingenting gick åhörarna 
förbi, och talets klämmar kom-
mo till flitig användning i sam
talsgrupperna senare på dagen. 
Klottorp sångkör uppträdde 
med några sångnummer, vilka 
vunno lovord även av musik
kännare. Den som varit i till
fälle att deltaga i den ungdom
liga körens övningar vet, att 
framgången var förtjänt. 

Prislistan fick följande ut
seende : 

1) Ad Nyman, tid 39 min. 
45 sek., 2) Ad. Tomson 41.10, 

Fru Hildegard Hällström (född 
Tallberg) har i Stockholm tagit 
initiativet till bildandet av en 
syförening bland därboende 
estlandssvenskor. Den lilla fö
reningen, som hittills samlats i 
fru Hällströms hem, räknar 
f. n. 23 medlemmar och sam
mankommer varannan vecka. 
Medlemmarna kalla sin klubb 
"Estlandssvenskarnas Arbets
klubb i Stockholm". Där för
färdiga flitiga händer en mängd 
nyttiga klädesplagg, som se
dermera ett par gånger årligen 
skola översändas till hjälpbe-
hövande i de svenska lands
församlingarna i Estland. Ge
nom vänligt tillmötesgående 
från Estniske ministern i Stock
holm komma gåvorna att tull
fritt få införas till Estland. 

Det är verkligen glädjande 
att erfara, att de svenska ung
domar, som årligen draga bort 
frän sina hemtrakter för att 
skapa sig bättre framtidsmöjlig
heter, icke glömt sin hembygd, 

3) A. Tomson 42.23, 4) Arth. 
Brandt, 5) S. Blees, 6) A. Brandt. 

Skolans tävling: 
Klass V: 1) O. Brandt, 2) E. 

Talback, 3) H. Tomson; bästa 
flicka: J. Prantsman. 

Klass III: 1) S. Granberg, 
2) J. Granberg, 3) R. Tom son. 

Så var den första skidtäv
lingen slutförd. Varför anord
nades den så sent? Helt en
kelt därför att skidorna ej voro 
färdiga tidigare. Det blir de 
skidintresserades uppgift att var 
på sin ort främja skidlöpning 
och -slöjd, och vi få hoppas, 
att när våra bästa nästa år 
mötas, det må ske vid lämpli
gare tidpunkt och under till
slutning från hela svenskbyg
den. 
E n a n m ä r k n i n g : 

I år ställer vi undan skidor
na, men den som ännu är utan, 
må nu skaffa skidvirke till 
nästa år. Såga av en rak och 
kvistfri björkstam . till 7 fots 
längd, såga den itu, vänd bark
sidorna inåt, sätt en kloss emel
lan plankorna på mitten, pressa 
ihop ändarna, bind dem och 
låt virket torka i press, så har 
du nästa höst ett ypperligt 
skidvirke. V. A. 

utan med varmt intresse sam
las för att i mån av möjlighet 
arbeta för densamma. 

Icke blott som välgörenhets
förening kommer arbetsklubben 
att ha stor betydelse. Främst 
kommer den måhända att tjäna 
som en föreningslänk mellan 
alla estlandssvenska flickor i 
Stockholm minna dem om hem-
bydden och skapa förståelse 
för kulturarbetet, som här becl-
rives. Det blir helt säkert aft
nar, som medlemmarna längta 
efter. 

Fru Hellström meddelar även 
att horn uppmanat deltagarna 
i klubben att prenumerera på 
Kustbon., varigenom de ständigt 
finge färska nyheter hemifrån. 

Vi hoppas, att arbetsklubben 
och dess energiska och intres
serade ledarinna måtte vinna 
förståelse och sympatier för sin 
sak, så att de med stor fram
gång kunna arbeta till hem
bygdens fromma borta i främ
mande land, 

Rågöborna få säckpipor. 
Tack vare den rika sälfång-

sten i år komma rågöborna att 
förse sig med säckpipor eller 
"dråmpipor", som de kallas på 
rågöspråk. Ehuru säckpipan 
förr i tiden var snart sagt det 
enda instrumentet, som öbefolk-
ningen hade, finns det för när
varande ingen sådan på ön. 
Den sista "dråmpipan" såldes 
för länge, länge sedan. Men 
nu är det den gamle gode 
Alexander Enggrön (på Lilla 
Rågö), som skall bli "dråmpip-
mästare". Han har redan lovat 
att den första skall höra Rågö 
folkmuseum till och de övriga 
skänkas till musikaliska rågöbor. 

Häromdagen såg jag att ett 
större parti uppblåsta sälmag-
säckar redan hängde för tork
ning utefter yttre logväggen.— 
Säckpipan göres nämligen av 
salens magsäck. — Sedan följer 
en särskild garvningoch bearbet
ningjämte mycket annat, och slut
ligen ha vi "dråmpipan" färdig. 

Unga och gamla på Rågöarna 
fröjda sig redan över den trev
liga svängom, som Enggrön 
med "dråmpipans" ljuvliga toner 
skall sätta sprätt på under 
pingsten. Qlunten. 
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Jordbruksförsök. 
.• ;s. i n .. .- -: 

Gödslingsförsök på Birkas 1936. 
Här utfördes under somma- k v ä v e (salpeter) i rågbrodden 

ren 1936 tre gödslingsförsök, ett på våren skulle verka. Kväve 
på vall (klöver och timotej), ett gavs dels som k a l k s a l p e-
på höstråg och ett på rotfruk- t e r , dels som k a l k a m m o n -
ter. Som vi alla känna till, var s a l p e t e r , sålunda: 
förra sommaren ovanligt torr, 
här kom ej en droppe regn 
från den 1 juni och till den 
15 juli. Det var alltså en myc
ket svår sommar för gödslings
försök, men det var på samma 
gång intressant att se, vilken 
verkan gödslingen skulle få 
under dessa svåra förhållanden. 

I vårsäd, havre, korn, vår
vete och ärter, var intet försök 
anordnat, och dessa växter gåvo 
ju så gott som fullständig miss
växt, så att ett försök med dessa 
växter knappast skulle ha givit 
något resultat. Nödvändiga re
parationer av alla slag krävde 
all tillgänglig tid och arbets
kraft, så att försöksverksamhe
ten måste begränsas, men vi 
hoppas att till sommaren kunna 
göra flera försök än i fjol. 

Man får naturligtvis inte dra
ga alltför vittgående slutsatser 
av e t t års försök, men det kan 
nog i alla fall finnas en del av 
intresse i resultaten. Det är väl 
så, att man nästan alltid får 
någon fingervisning av ett för
sök, om man blott gör sig mö
dan att tyda det. 

F ö r s ö k e t i h ö s t r å g . 
I detta försök gällde det att 

prova, hur övergödsling med 

: Gödsling 

a = 100 kg kalksalpeter 
b = 75 „ kalkammosalpe 

Det blev, som man ser av 
ovanstående, inte så stora ök
ningar i skörd, men det kanske 
ser annorlunda ut, om man 
tager med i beräkningen att, 
skörden var ganska liten över
huvudtaget på grund av torkan. 
Den utgjorde på den ogöds
lade delen 1130 kg pr har och 
skördeökningen för a-gödsling
en blev alltså 15,5°/o och för 
b-gödslingen 23,9 °/o — alltså 
stora procentuella ökningar i 
båda fallen. 

Men nu kommer det som är 
huvudfrågan : blev det v i n s t 

a = 100 kg kalksalpeter pr har. 
b = 75 „ kalkammonsalpeter 

pr har. 
c = ogödslat. 

Då kalksalpeter innehåller 
15,5°/o kväve och kalkammon
salpeter innehåller 20,8°/o, så 
var kvävemängden lika i både 
a och b, eller 15,5 kg rent kväve 
pr har. 

Gödseln spriddes ut den 
17 april, alltså just då rågplan
torna började att visa de första 
tecknen till liv. Jag kanske bör 
säga, att brodden såg mycket 
svag och eländig ut på våren. 
Under hela växttiden visade sig 
stor skillnad mellan växtlighe
ten på de olika rutorna. På 
de gödslade rutorna var strånas 
antal flera och axen längre 
(2—4 cm). Det skulle med sä
kerhet ha blivit en ganska stor 
skördeökning, om regnet kom
mit i tid, d. v. s. tre veckor 
tidigare. Som det nu blev, för
mådde ej de stora axen utveckla 
alla kärnor till full storlek på 
grund av vattenbristen i jorden. 

Försöket skördades den 20 juli 
och resultatet blev följande: 

Skördeökning kg pr har 
kärna halm 

. 175 700 

. 270 955 tern . . 
eller f ö r l u s t ? Svaret på 
denna fråga ges i sammanställ
ningen härnedan, där rågen vär
derats till 14 sent kg, råghalm 
2 sent kg. _ ,.:... 

a. Kalksalpetergödsling. 

175 kg råg a 1-4 sent 24,50 
700 „ halm å 2 sent 14,00 

Skördeökningens värde 
kronor: 38,50 

Avgår gödselkostriad . 14:— 
Vinst kronor 24:50 

Tysk industri vill närmande 
till Ryssland? 

För ett par dagar sedan med-
delads att tyska tungindustriens 
representanter på ett möte med 
Hitler och riksvärenets ledare 
framställt krav om att samar
bete skulle inledas med Ryss
land för att skaffa Tyskland 
nödvändigt råmaterial. Man 
önskade, som det hette, åter
vända till Bismarcks politik. 

Den försoning som nyligen 
ägt rum mellan Hitler och Lu-
dendorff anses betyda en om
svängning i Tysklands politik, 
i det Ludendorff varit en varm 
anhängrare av den uppfattning
en, att Tysklands räddning skul
le ligga i ett samarbete med 
Ryssland. 

b. Kalkammonsalpeter-
gödslingen. 

270 kg råg å 14 sent 37:80 
955 „ halm å 2 sent 19:10 
Skördeökningens värde 

kronor: 56:90 
Avgår gödslingskostnad 14: — 

Vinst kronor: 42:90 

Av denna tabell framgår, att 
det har lönat sig mycket bra 
h ä r i å r att övergödsla med 
kväve på rågbrodden . . . Som 
förut sagts, kan man ju inte 
vara alldeles säker på att det 
lönar sig bra ö v e r a l l t och 
v a r j e år. Jag tycker i alla 
fall, att det är ganska sanno
likt, att det skall löna sig de 
flesta år, då det kunnat löna 
sig ett sådant svårt år*). 

Det är som man ser en ganska 
stor skillnad mellan kalksalpe
ter och kalkammonsalpeter (el
ler ljungasalpeter, som det 
heter, då det är av svensk 
tillverkning). Kalkammonsal-
petern har givit 60°/o större 
vinst. Detta var också vad 
man kunde vänta sig, då man 
känner dess sammansättning. 
Det kan ju hända, att det ett 
annat år blir ett annat förhåll
ande, men skillnaden är i alla 
fall i år tydlig. r...•> f . ̂ , 

*) Om någon läser detta, som mera 
ingående har sysslat med försök, så 
kan det vara av intresse att veta, att 
skördeökningen kärna i a. är 2,2 ggr 
större än medelfelet för skördeök
ningen (Mdiff.) och i b. 3 4 ggr medel
felet. Skördeökningarna böra därför 
få betraktas som säkra. 



N-:o 11 K U S T B O N 

Brev från Pakri. 
Våren börjar göra sitt intåg. 

Drivornas smältvatten fyller 
alla ojämnheter i markytan. 
Här och var bildar det stora 
bäckar, som i vild fart brusa 
ned mot de mer eller mindre 
isfria havsstränderna. Allt mer 
och mer breder den grå-bruna 
markytan ut sig och bereder 
"jaktfält" för de nyligen åter
komna står- och vipflockarna, 
som i gälla toner ge uttryck åt 
sin vårglädje. Utifrån det öppna 
havet sänder även alfågeln sitt 
melodiska a-a-allerevi, som i 
den tidiga morgonstunden ofta 
fördämpas av de på den förbi-
färande drivisen dovt nitande 
salarna. 

Fiskarena samla in sina vinter
fiskebragder och bereda sig 
mot vår- och sommarfångst. 
Driv- och packisen, som ofta 
lägger sig hindrande i deras 
väg, förorsakar många "kall
bad" för såväl män som häs
tar. Men detta är ju ingenting 
nytt, utan varje år regelbundet 
återkommande. Några allvar
ligare följder medför detta hår
da liv vanligtvis inte, ty en 
fiskare, som är ute snart sagt 
årets alla dagar, är väl härdad 
och beprövad i alla tänkbara 

> lägen. 
I En härlig tjärdoft möter en 
I överallt, där man rör sig längs 
' stränderna. Det är fiskebåtarna, 

som ha fått sin första bestryk-
ning och som nu mätta luften 
med en enastående "myrradoft". 

| Även nät och ryssjor lagas och 
s färgas. Allt måste vara i ord

ning inom kort, ty fisket börjar 
i snart på allvar. 
! Vi få dock ej tro, att rågö

borna nu enbart hålla till på 
i land ; ånej, fisket pågår varje 
| dag om ock i mindre skala. 

Då man dessutom i år väntar 
ett fiskrikt år, är det naturligt, 
att allt måste vara sjödugligt, 
vilket ögonblick som helst. Det 
är den stora gädd- och sik, 
flunder- och torsk-samt ström
mingsårstiden, som nu börjar, 
och vi få hoppas, att den blir 
givande. 

Kom ihåg Kulturfondens 
sparbössa! 

Vormsö . 
V. K. H. höll den 12 mars 

sitt ordinarie årsmöte å Vormsö 
prästgård. Över 80 medlemmar 
hade infunnit sig. Sammanträ
det hade, på grund av 15-års-
dagen, en festlig prägel. Till 
mötesordförande utsågs Johan 
Vaksam och till protokollförare 
Hugo Mickelin. 

Årsberättelsen jämte en kor
tare redogörelse för de förgång
na 15 åren föredrogs av styrel
sens ordförande A. Vesterblom. 
Revisoren Tomas Friberg fö
redrogrevisionsberättelsen. Där
efter beviljades ansvarsfrihet åt 
styrelsen. Budgeten antogs en
ligt styrelsens förslag. Över
skottet fördelades enligt följan
de : till kapitalen 30%, räntor 
å andelar 5 % , köpepremier 
2°/o, 25 kronor till allveelae-
vastiku sihtkapital, nykterhets
föreningen 10 kronor och Allm. 
Brand k. 10 kr. 

Resten av överskottet står 
till styrelsens disposition. 

Vid sidan om föreningen be
slöts inrätta ett bageri, men fi
lialen i KärrsJätt. ansågs för 
tillfället vara onödig. 

Styrelsen fick till uppdrag 
att skriftligen framföra allmänna 
stämmans hjärtevarma tack till 
grundaren av föreningen, Joel 
Nyman. 

Efter förhandlingarna serve
rades te och goda bakelser 
förfärdigade av kursdeltagar
na å prästgården under Birkas 
husmors ledning. 

Till sist höll rektor Pelle By
ström, som trots den besvärliga 
vägen på anmodan hedrade 
den koop. dagen med sin när
varo, ett föredrag: "Jordbruks
kooperationen," vilket åhördes 
med spänning och intresse samt 
blev som en god krydda för 
kooperationen härstädes. 

-•=••••• A. V. Bm. 

Salomoniskt förslag. 
Palestina delas, judar och araber 

få var sin del? 
Enligt vad Daily Herald med

delar ämnar den kunliga Pales-
tina-kommissonen, som f. n. 
sammanträder i London, föreslå 
en radikal lösning på problemet 
om Palestinas pacificering. Pla
nen går ut på att uppdela lan
det i en judisk och en arabisk del. 

Spanien. 
Båda stridande parterna lägga 
större vikt vid framryckningen 

än försvar. 

På nordvästra fronten har en 
situation uppstått, som är den 
hittills märkligaste i spanska 
inbördeskriget. Man har både 
en offensiv från regeringstrup
perna och en offensiv från na
tionalisterna i motsatt riktning 
f ö r b i varandra. Om båda of
fensiverna fortgå som hittills 
och i samma riktning, så blir 
resultatet oundvikligen, att de 
stridande parterna inta varand
ras huvudstäder. Senast ha 
nationalisterna börjat utrymma 
Penarroya på kvinnor och barn. 
Regeringstrupperna öva nämli
gen våldsam påtryckning längs 
hela fronten i detta viktiga 
gruvområde, som utgör nyckeln 
till de rika Rio Tinto-gruvorna. 
Regeringstrupperna ha redan 
besatt Belmez, den stad som 
ligger närmast Penarroya, och 
hota nu sistnämnda stad. 

I norr framhålla nationalis
terna att de ryckt fram mot 
Durango och besatt hela pro
vinsen Alava. 

Regeringssidan meddelar, att 
10.000 italienska soldater anlänt 
under denna vecka till franco
trupperna. 

10-tim marsdag i tyska 
industrier. 

Sedan en tid tillbaka ha in
flytelserika kretsar av företa
gare gjort kraftiga framstötar 
för att få 8-timmarsdagen för
längd till 10-timmarsdag, under 
motivering att fyraårsplanen, 
särskilt med hänsyn till bristen 
på yrkeskunnigt folk - t. ex. i 
byggnads- och metallbran
scherna — krävde betydligt 
större arbetsintensitet. 8-tim-
marslagen gäller alltjämt offi
ciellt, men i ganska stor ut
sträckning ha arbetsgivarna vid 
industrier, som ha full s^-ssel-
sättning, redan infört lO-tim-
marsdagen, varför man i arbe
tarekretsar fruktat att 8-tim-
marslagen helt och hållet skulle 
upphävas. 
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* VHvlden runt. * 

Finska regeringen har till 
riksdagen avgivit proposition i 
universitetsfrågan. Universitetet 
i Helsingfors förblir tvåspråkigt, 
Svenska professorernas antal 
blir 15. .,V!-. 

Från Oslo skrives, att före
ningen Indiens vänner medde
lar, att en person som enligt 
statuterna för Nobels fredspris 
är berättigad därtill föreslagit 
Gandhi som kandidat till 1937 
års fredpris. 

55 • : " • • • • - : .-•-•• 

I Frankrike har man funnit 
ruinerna av en gallisk-romersk 
stad. Lämningar av en ring
mur, en stor teater för 3.000 
åskådare samt tempelruiner ha 
frilagts. -.-.;...?. ..,••: 

. . ' • • » " 

Enligt meddelande från Gi
braltar ha nationalistiska krigs
fartyg i Gibraltar sund prejat 
de båda danska ångarna Niobe 
och Linda, vilka införts till 
Ceuta. 

K 

Tre generaler i Sovjetunio
nens Röda armé ha häktats, 
misstänkta för att vara trots-
kister. /..̂ lOd -n::.-- -: .i> •,•.--. 

" • " K 

Folkdomstolen i Spanien har 
dömt den franska dansösen 
Jeanne Constance Georgel med 
konstnärsnamnet "Vera Vere-
nitch" till 20 års fängelse för 
spioneri till fördel för nationa
listerna, . . . . . . 

. . . . . ^ 
Regeringstrupperna ha haft 

nya framgångar i Rio Tinto-
distriktet i södra Spanien. Från 
nordfronten rapportera båda 
parter framgångar. 

Svenska Madridlegationen har 
evakuerats. 150 flyktingar un
der dess beskydd komma i 
dagarna till Marseille 

w 
Potjomkin, Rysslands sände

bud i Paris, har befriats från 
sin nuvarande befattning och 
utnämnts till förste vice utri-
keskommissarie. .• -.?:•":•*•- \ ;• 

Lag planeras om tvångsinta
gande av ovilliga arbetslösa 
och lösdrivare. 

Amiral Sir H. Richmond ut
talade sig i Tallinn, att blott 
en stark engelsk sjöstyrka kan 
garantera världsfreden. 

Söndagen den 4 apr. öppna
des den estniska konstutställ
ningen i Kaunas. Utställningens 
skyddspatroner äro Litauens 
president Smetona och Estlands 
stadsäldste Päts. 

« 
August-Ludvig Veizenberg, 

pioniären till den estniska skulp
turkonsten, föddes den 3 mars 
1837, således för jämt 100 år 
sedan. 

• Ä • . . - • 

Pärnumaa planerar i år att 
bygga 8 nya skolhus till ett 
sammanlagt värde av 500.000 
kronor. 

6EFLE MANUFAKTUR A.-B. 
STRÖMSBRO 

Utmärkta garner för fiskeriändamål 
REKOMMENDERAS. 

Bästa d r i v k r a f t f ö r fa r t yg 
a v a l la s l a g är 

M a r i n - I AA J u n e -
m o t o r n *•*• " • • M u n k t e l l 

A.-B. JÖNKÖPINGS MOTORFABRIK 
el 197, 8 7 — JÖNKÖPING — Telegr . Moto. 

,lllllUlllll,llll!l,l!llll„lllllK1!llllh1|lilll1,llil]ll:ill!ll,.llllll11|lllll,j!l!Hl 

Pr ima PORTLAND CEMENT 
från 

AjB G ullhögens Bruk, Skövde. 
'l||||l''l||||l"l||l|l"l||||l»M||||l'M||||in|||||l"l||||l»l||||l"l||||l»l||||l»l||||l' 

GEFLE NYA STUVERIAKTIEBOLAG 
Gävle 

Medlem av Norrlands Stuvareförb. 
Telegramadr.: Stowing. Tel. 277. 

OnijANSSONS SKOFABRIK 
Jakobsdal JÖNKÖPING Telefon 23 

Randsydda skodon, Mans- och Gos-
skodon. Slitstarka. Goda passformer. 
Efterfråga J—sons skodon. Bör finnas 

i alla välsorterade affärer. 

Clotstvcms 

Hcstfeia Kok här i 
r e k o m m e n d e r a s . 

Norrköpings Kemiska Undersökningsanstalt 
Norrköping. Te l . 1249. 

Utiör kemiska analyser och provtagningar . 
nneh : Civiling. John Wanselin, s tadskemist . 

U t g i v a r e : 

Svenska Odlingens Vänner 
Redakt ion : 

•..'•'. M. Westerblom, ansvarig red. 
\ /. A. Stahl. 

N. Blees. 
A. Aspelin. 

Ruutli 3, Tallinn. 
Tel. 470-08. 

P r e n u m e r a t i o n s p r i s : • 
Inrikes ••'••'-.'• Utlandet 

1 år Ekr 2: — 1 år Ekr. 4:— 
I/2 (> „ 1 : — 1/2 „ „ 2 : — 

F E N I X D R U V A N 
Fören ingsga t . 7, Engelbrektsgat . 5. 

Gå till den av dess restauranger 
som är Eder närtnst då Ni vistas i 

M A L M Ö 
Intima och hemtrevliga lokaler. 

Omtyckta klubbrum. 
Direkt ion: Aktiebolaget Malmörestsurariger . 

g l e w i e j 
att Ni inbesparar 20°/o av arbetst iden 

om Ni använder 

ORSA vedsågblad 
Efterfråga dessa i närmaste järnaffär 

T i l l v : A/B ORSA Sågbladsfabrik, 
Ensam försäl jare: 

B i rge r Olssons Jä rnhande l , O rsa . 
Tel. Namnanrop. Telegramadress: Järnbirger. 

A . - B . L Y C K E S S Ö N E R 
Frskebäckskil, 

Konservfabrik för inläggning av fi
nare aniovis och sillkonserver. Tel. 15. 

E. W. J U S T 
B leke r i -Fä rge r i -Me rse r i sa t i on i 

Tel . 1 48 B O R Å S 21 48 

A. -B . GESTRIKLANDS YLLEFABRIK 
JÄRBO 

FILTAR VADMAL SPORTTYGER 

Reserverad annonsp la t s . 

Herd ina L indebergs eftr . 
Inneh.: Anna Sultan 

Stora Torget 3. Linköping Tel. 178 
l:sta kl. Konditoriservering: Choklad, 

Konfekt, Bakelser och Småbröd. 

Kinnas t röms Väver i A. -B. Kinna 
Randiga och rutiga bomullstyger, 
Bomullsflanell, Crepe-Frottécr, Poplin, 
Silkesblustyg Zefyr, Bolstervar, Co-
ver. - Coat. Jacquardbolster Kadettyg, 

Möbeltyg. 

E. Heisler ri trilkk. Tallii n, Pikk tn. 41. 


